
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   06-06-2005  (punto N.  21 )

Delibera N .622 del   06-06-2005

Proponente
ENRICO ROSSI

DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI SOLIDARIETA'

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Emanuela Balocchini  
Estensore: Grazia Maria Frances Boccuti
Oggetto:
Applicabilità della tariffa di cui alla D.G.R. 712/2004 alle certificazioni sanitarie domiciliari ai dipendenti
pubblici assenti dal servizio per motivi di salute richieste da enti pubblici.

 Presenti:
CLAUDIO MARTINI MARINO ARTUSA ANNA RITA BRAMERINI
AMBROGIO BRENNA SUSANNA CENNI RICCARDO CONTI
AGOSTINO FRAGAI FEDERICO GELLI MARCO MONTEMAGNI
ENRICO ROSSI GIANNI SALVADORI GIANFRANCO SIMONCINI
MARIA CONCETTA ZOPPI

 Assenti:
MASSIMO TOSCHI

STRUTTURE INTERESSATE:
Tipo Denominazione
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI

SOLIDARIETA'

Note:



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il D.P.C.M. 29 novembre 2001:”Definizione dei livelli essenziali di assistenza” ed in particolare
l’allegato 2 A “Prestazioni totalmente escluse dai LEA”, il quale stabilisce alla lettera e) che sono
prestazioni totalmente escluse dai LEA le ”certificazioni mediche, comprese le prestazioni diagnostiche
necessarie per il loro rilascio, non rispondenti ai fini di tutela della salute collettiva, anche quando richieste
da disposizioni di legge”;

Visto che con deliberazione G.R. n. 561 del 3 giugno 2002 sono stati recepiti a livello regionale i principi
sanciti dal suddetto D.P.C.M.;

Vista la deliberazione G.R. del 20.07.2004 n. 712, con la quale è stato approvato il “Nuovo tariffario
regionale delle prestazioni di igiene pubblica, veterinaria, igiene e sicurezza nei luoghi di lavoro, igiene degli
alimenti e della nutrizione, medicina legale e dello sport e dei laboratori di sanità pubblica”;

Considerato che tra le certificazioni mediche di cui al sopra citato allegato 2 A del DPCM 29/11/2001 vi
rientrano anche le prestazioni sanitarie rappresentate dalle visite fiscali, in quanto certificazioni non
rispondenti all’interesse diffuso della salute collettiva;

Considerato, infatti, che dette certificazioni vengono richieste non nell’interesse del lavoratore, in quanto
utente del servizio sanitario, quindi rispondenti a prestazioni a tutela della salute collettiva, bensì
nell’interesse del datore di lavoro (pubblico o privato che sia) per accertare la legalità dell’assenza del
prestatore di lavoro;

Ritenuto, per le ragioni sopra indicate, di poter stabilire l’onerosità di dette certificazioni e pertanto di
applicare le tariffe anche alle visite fiscali  richieste da datori di lavoro pubblici;

Valutata l’esigenza di unitarietà nei confronti degli enti pubblici che operano a livello regionale e che devono
pertanto essere assoggettati alle medesime tariffe su tutto il territorio regionale;

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, estendere l’applicabilità della tariffa, di cui
all’allegato “A”-Tariffario delle prestazioni di medicina legale- codice ML1, della propria delibera
712/2004: “Nuovo tariffario regionale delle prestazioni di igiene pubblica, veterinaria, igiene e sicurezza nei
luoghi di lavoro, igiene degli alimenti e della nutrizione, medicina legale e dello sport e dei laboratori di
sanità pubblica”- alle certificazioni sanitarie domiciliari ai dipendenti assenti dal servizio per motivi di salute
(visite di controllo dello stato di malattia del lavoratore dipendente), richieste da enti pubblici;

Considerato che le Aziende USL dovranno recepire con propri atti la tariffa fissata dalla presente delibera;

A voti unanimi
DELIBERA

1. di stabilire, per le motivazioni espresse in narrativa, l’onerosità delle visite medico- fiscali richieste
dai datori di lavoro pubblici per i propri dipendenti assenti per malattia;

2. di stabilire, per esigenze di uniformità nel territorio regionale, la tariffa già prevista  all’allegato “A”-
Tariffario delle prestazioni di medicina legale- codice ML1, della delibera di G.R. n. 712 del



20.07.2004: “Nuovo tariffario regionale delle prestazioni di igiene pubblica, veterinaria, igiene e
sicurezza nei luoghi di lavoro, igiene degli alimenti e della nutrizione, medicina legale e dello sport e
dei laboratori di sanità pubblica” per le prestazioni di cui al comma 1;

3. di stabilire che le Aziende USL recepiscano con propri atti la tariffa fissata dalla presente delibera.

Il presente provvedimento soggetto a pubblicità, ai sensi dell’art. 41, comma 1, lett. b) della L.R. 9/95
è pubblicato per intero sul BURT, ai sensi dell’art. 3 comma 1 della L.R. 18/96 e successive
modificazioni.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

  VALERIO PELINI

Il Dirigente Responsabile
  EMANUELA BALOCCHINI

Il Direttore Generale
  ALDO ANCONA


